[Sententia Senatus] 
Electio hospitatorum Societati concedenda vergeret in diminutionem 

augendae rei familiaris, quae inter tractandum cum Dominis Oratoribus 
non abs re civibus reservata fuit. Coeterum Senatus cum communitate 
promittit, se adventuris hospitibus Anglis ita prospecturum, ut apud quos
cunque velint sive Anglos sive cives, Elbingae habitantes, tuto, secure et 
iusto precio vivant. 

F. 154 ELECTIO PONDERATORIS 

Conventum est (ut in praecedenti) Gubernator seu Consul, Proconsul 
seu Progubernator Thesaurarius atque Secretarius aut horum delegati alii-
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que ex assessorum numero viri primarii, consensu eiusdem selecti seu 
Spectabili Senatui associati, Decemviri litibus iudicandis creati, constituti 
et conscripti, 

Salvo, secure ..... videbitur (ut in praecedentibus) 
Temporibus futuris perpetuis, totiens quotiens voluerint, et quando· 

cunque eis conveniens visum fuerit, 
Rerum, bonorum, mercimoniorum, tam naturalium quam exoticorum, 

ex utraque Polonia, Lithuania, Russia, Prussia, Regia, sive ducali, sive Epis· 
copali, Masovia, Samogitia, Livonia, Transsylvania caeterisque provinciis, 
inclyto Poloniae Regno subditis, locisque aliis quibuscunque, terrae, maris, 
lacusve Haab beneficio invectorum, advectorum seu evectorum quorum
cunque, quamcunque seu quascunque personas idoneas, quotocunque nu· 
mero, cuiuscunque gentis, nationis, status, qualitatis vel conditionis fuerint, 

F. 154 v Ponderatorem aut ponderatores vulgo Pfundtwager, Mensura
torem aut mensuratores, vulgo Messere, Libratorem aut libratores vulgo 
Schaalwager, Gruis praefectum seu gruis praefectos vulgo Kraenmeister, 
Examinatorem seu probatorem, examinatores seu probatores, vulgo Brac
ker, Proxinetam seu proxinetas vulgo Macklers, Ligatores, factores, porti
tores, operarios, laboratores, aurigas, veredarios vulgo •l 

In Civitate Elbinga utraque veteri et nova, territorio, ambitu, limitibus, 
districtu locisque eorumdem iurisdictioni subditis, 

Poterint et possunt operarum peritie, examine seu proba praecedente 
eligere, ordinare et constituere, sacramentum seu iusiurandum corporale 
offerre, atque recipere, admittere, salarium constituere, deierantem seu 
deierantes dolo, malo, culpa, negligentia delinquentem vel delinquentes 
iniuriam damnumve inferentem vel inferentes, dantem aut dantes, poena 
pecuniaria arbitrariave afficere, ad damni iniuriaeve dati, illati, restitutio
nem cogere, munere muneribusque indicere, atque amovere, missione igno
miniosa mittere, alium aliosque in eius eorumve loca surrogare, ausu vero 
temerario, sine examine, electione, iureiurando, admissione, muneribus 
specifìcatis sese ingerentes, refragatores, violatores constitutionum subse
quentium existentes poenam 20 H. irrogare. 

[Sententia Senatus] 
De electione Ponderatorum, Libratorum, Mensuratorum, Cranae prae

fectorum, probatorum, Proxinetarum, ligatorum, operariorum, aurigarum, 
ita conventum est, ut ea mutuo consensu Deputatorum Senatus et Socie
tatis fiat, atque utrisque sacramentum fidei in mercibus et rebus ex aequo 
servandae, praestetur, et ut mercede laborum constituta, sint contenti. 
Itemque negligentes aut minus fidi ab officio removeantur, atque si culpa 
vel negligentia Magistri Cranae aut operariorum eius in onerando vel 
exonerando quid damni mercibus daretur, hoc Magister Cranae praestaret. 
Idque etiamnum probamus, quemadmodum peculiari scripto de iis om
nibus cautum est. 

F. 155 TESTAMENTA CONDERE 

Conventum ..... universi et singuli (ut in praecedentibus) 
Cuiuscunque gentis (ut in praecedentibus) 
Salvo, secure ..... videbitur (ut in praecedentibus) 
Temporibus futuris .... visum fuerit (ut in praecedentibus) 

Rerum mobilium aut sese moventium, bonorum, substantiae, pecu-
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niarum, auri, argenti, signati vel non signati, ornamentorum, instrumento
rum, mercium seu mercimoniorum quorumcunque secundum consuetu
dinum, legum, communium et statutorum, conditorum, condendorumque, 
authoritateve comitiorum inclyti Regni Angliae receptorum praescripta, 

In Civitate Elbing utraque veteri et nova, territorio, ambitu, limiti
bus, districtu locisque eorumdem iurisdictioni subditis 1 

F. 155 v Poterint et possunt testari seu testamenta ordinare, codicillo
rum iura obtinere, haeredes instituere, et substituere, legata seu fidecom
missa cuicunque ascribere, martis causa donationes reliquasque, quae ad 
testamentorum quorumcunque haereditatum, codicillorum, legatorum seu 
fidecommissorum materiam spectant, adimplere. 

[Sententia Senatus] 
Acquiescit Senatus, ut Angli testamenta secundum consuetudinem et 

statuta Regni Angliae condunt, dummodo authoritas regia accedat. Quod 
si sigillum Civitatis, maiorisve firmitudinis causa apponi petent, et pro 
more loci huius aliquid in pias causas et ad viarum publicarum tuendarum 
usus praestabunt (quod singulos admonitos ultra haud gravatim facturos 
speramus) nec Senatus se in eo difficilem praebebit. 

F. 156 BONORUM ADMINISTRATIO MOBILIUM 

Conventum est ..... (ut in praecedentibus) Gubernator, seu Consul, Pro
gubernator seu Proconsul, Thesaurarius atque Secretarius, aut horum de
legati, aliique ex assessorum numero viri primarii, consensu eiusdem, 
selecti 

Salvo, secure ..... prohibitione quibuscunque (ut in praecedentibus) 
Temporibus futuris perpetuis, 
Sacratissimae suae M.tis haeredum et successorum suorum Regnique 

Angliae etc., et dominiorum eorumdem quorumcunque subditis, negotia
toribus, negotiorum gestoribus, Mandatariis, famulisque universis et 
singulis, 

Rerum mobilium aut sese moventium, bonorum, substantiae, pecunia
rum, auri, argenti signati vel non signati, ornamentorum, instrumentorum, 
mercium seu mercimoniorum quorumcunque, haereditates relinquentibus, 
legata seu fidecommissa conferentibus, martis causa donationes facientibus 
bonaque quaecunque quibuscunque l 

F. 156 v ascribentibus, sive iure testamentario seu codicillorum, sive 
testati sive intestati esse dicentur, 

In Civitate Elbing ..... subditis (ut in praecedentibus) 
Poterint et possunt rerum, bonorum, mercimoniorumque eorumdem 

custodiam et conservationem ad usum Testamentariorum seu haeredum 
institutorum, legatariorum seu fidei commissariorum, mortisve causa do
natariorum nancisci, 

Spectabilis Senatus, Proconsulis vel Proconsulum, Consulis vel Con
sulum, Burgrabii Regii, Iudicumque quorumcunque authoritate, potestate, 
Iurisdictione irritis atque cessantibus in praemissis quibuscunque. 

[Sententia Senatus] 
Custodia et conservatio rerum mobilium, et sese moventium, testata 

vel intestato relictarum, ad usum testamentariorum et haeredum a Senatu 
non impedietur. 
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F. 157 RERUM IMMOBILIUM ADMINISTRATIO 

Conventum, concordatum et conclusum est: Serenissimae Reginae 
Angliae etc., 

Haeredum et successorum suorum nomine, confìrmatum corpus, col
legium seu Societas, Gubernator seu Consul, Progubernator seu Proconsul, 
Thesaurarius atque Secretarius aut horum delegati, aliique ex Assessorum 
numero, viri primarii, consensu eiusdem selecti, Decemviri litibus iudi
candis creati, constituti, et conscripti, Spectabili Senatui associati, 

Salvo ..... quibuscunque (ut antea) 
Temporibus futuris perpetuis, 
Sacratissimae suae M.tis haeredum et successorum suorum Regnique 

Angliae etc., et dominiorum eorumdem, quoruncunque subditis, corpore, 
collegio seu Societate praedicta, negotiatoribus, negotiorum gestoribus, 
mandatariis, famulisque universis et singulis, 

Rerum immobilium, agrorum, villarum, tuguriorum, silvarum caedua
rum sive succisarum, saltuum, pascuorum, pratorum, arearum, aedium. 
domuum, tabernarum, praediorum urbanorum, rusticorum, aedificiorum, 
possessionum, fundorum locorumque quorum- l 

F. 157 v cunque, quaeque villarum, aedium, domuum fundorumque esse 
dicentur, relictas haereditates, collata legata, seu fideicommissa, mortis 
causa donationes bonaque quaecunque, sive testati sive intestati esse 
dicentur, 

In Civitate Elbinga ..... subditis (ut antea) 
secundum Testamentariis, seu haeredibus institutis, legatariis seu fidei 

commissariis, mortis causa donatariis, easdem eademque haereditates, le
gata seu fidei commissa, mortis causa donationes restituent, adiudicabunt, 
inque bonorum possessionem mittent. Iisdem Anglis per omnia et in om
nibus Civibus exaequatis. 

[Sententia Senatus] 
Emptio rerum immobilium vigore pactorum terrarum Prussiae statu

torumque Civitatis Elbingensis, nullis conceditur, nisi qui communia civilia 
onera ferunt, et iure civitatis donati sunt. Itaque si Angli in civium nume
rum asscribi, atque eadem cum illis munia subire volent, et ex empto 
et alio titulo, domini fundorum (Senatu consentiente) fieri facile poterunt. 

F. 158 IMMUNITATES 

Conventum, concordatum et conclusum est... universi et singuli (ut 
antea) 

Cuiuscunque gentis (ut antea) 
Salvo, secure, ..... quibuscunque (ut antea) 
Temporibus futuris perpetuis, 
In eorum personis, rebus immobilibus, mobilibus aut sese moventibus, 

bonis, substantia, pecunia, auro, argento, signato vel non signato, orna
mento, instrumento, instructo, mercibus, mercimoniis propriis quibus
cunque seu aliorum quorumcunque, 

Ab omnibus et omnimodis donationibus, praestationibus, solutionibus, 
appreciationibus, seu aestimationibus, impignorationibus, prisis seu dila
tionibus, occasione prisae arrestationibus, ab omnibus et omnimodis por
toriis, teloniis, vectigalibus, terrestribus, acquaticis, aggeralibus, foralibus, 
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pontacibus, mensuralibus, vulgo pomyerne, finialibus qui a nonnullis re
galia ac poradlne, a nonnullis podymue nuncupari consueverunt, frumento
rum dationibus vulgo, Szep, ab omnibus et omnimodis contributionibus 
viritaneis, intributionibus, seu censibus capitum, taxationibus fundorum, 
ab/ 

F. 158 v omnibus et omnimodis iuribus, et consuetudinibus, impositio· 
nibus, tributis, exactionibus, consuetis et non consuetis, recentibus, anti
quis, novis, vetustis, vulgo przewod, povnos, stroza, stan, porrolove, tar
gove, Crova, voginia, Narzas, Seppodunouna, opoliae, tam generalibus 
quam specialibus, quocunque nomine censeantur, eorumque taxationibus 
indictionibus, iudicationibus, conscriptionibus, collectionibus: ab omnibus 
et omnimodis servitiis, laboribus, vecturis, equitationibus, vulgo podvvodis 
Angariis, parangariis, ab anchoragio vulgo Anckergeltt, grundagio vulgo 
grundtgelt, warfagio vulgo wharfgelt, focagio vulgo hackgeltt, borngeltt, 
fenstergeltt, treppegeltt, pontagio vulgo briickgeltt, muragio vulgo vhest
geltt pondagio vulgo pfundhol, Belgis pondtgelt, den thiesten pfennig, den 
hundersten pfennig, et generaliori vocabulo ab omni schossgeltt, atque a 
Schaken seu Schakengeltt, ab omni umpfiicht, insuperque a schaarwergk, 
et wachtgeltt, eorumque nomine solutionibus omnibus, nec non ut ansa 
praecidatur omnis quaestionum, litium ac controversiarum quarumcunque, 
a muneribus civilibus, oneribus, operibus publicis eorumque speciebus om
nibus et omnimodis. 

In Civitate Elbinga ..... subditis (ut antea) Immunes erunt et liberi 

[Sententia Senatus] 
Libera et immunis erit Societas et qui Elbingae negociabuntur Angli, 

ab omnibus iis oneribus, praestationibus, exactionibus, quae a Senatu 
civibus imperari solent. Caeterum de iis Anglis qui praeterquam quod ne
gotiantur, eodem quo cives iure hospitare volent, conventum est, ut ratione 
aedium idem quod Cives praestent. Si quae vero contributiones et praes
tationes a R. M.te nonnunquam requiruntur, illarum immunitas ab eadem 
M.te petetur. 

F. 159 QUI FRUENTUR LIBERTATE INTERCURSUS 

Idem ordinatum, conventum et concordatum est, extranearum seu fo
rensium neminem, qui cum familia sua in hanc Civitatem migrarit, et in 
numerum Civium receptus fuerit, (exceptis saltem liberis legittime ab 
eodem, hic progenitis) eadem libertate in Anglia gavisurum. Si vero quis
piam peregrinorum in uxorem filia:m, Civis Elbingensis duxerit, is non 
minus quam alii Indigenae Elbingenses eadem libertate in Anglia fruatur. 

[Sententia Senatus] 
Quia Domini Oratores nomine S.mae Reginae Angliae spem fecerunt 

fore ut Sacra M.tas illius cognita plenius hac Elbingensium erga subditos 
suos et Societatem eam, quae Elbingae residebit, propensa admodum et 
benefica voluntate, non modo illorum clementissimam vicissim rationem 
habitura, singularique gratia ac benignitate Regia eosdem prosequutura: 
sed et libertates atque immunitates easdem ac reciprocas in omnibus et 
singulis praemissis capitibus, articulis, clausulis ac punctis, quibus Societas 
Elbingae perfruetur, Civibus Elbingensibus in Anglia Clementissime con
cessura sit. Idcirco et Senatus in se recepit, quod nulli peregrino sive 
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extraneo, qui ex hoc tempore cum familia sua sese Elbingam spe libertatis 
eiusdem in Anglia perfruendae conferet, et iure civium donabitur, 1 

F. 159 v eandem concessurus sit, sed tantum liberis illius, qui Elbingae 
legittime procreati fuerint, atque iis praeterea, qui filias et viduas Civium 
Elbingensium uxores duxerint. De his enim convenit, ut eadem, qua Cives 
Elbingenses, Indigenae, libertate in Anglia fruantur. Nec dubitat Senatus, 
quin et Serenissima Regina Angliae vicissim clementissime provisura sit 
una cum ipsa Societate, ne quis in huius foederis, harumque libertatum 
et immunitatum ius, participationem ac fruitionem admittatur, qui aut 
Anglus aut socius amicusve eius gentis Civitatisve huius non sit. 

Nos itaque Proconsul, Consul et Senatores Regiae Civitatis Elbingensis, 
his omnibus diligenter collatis, testamur, Transumptum hoc, cum relicto 
nobis a D. Doctore Originali, in omnibus articulis, et clausulis congruere. 
Quod si vero Mti V.R. in iis, quae de sententia nostra adiecimus, nec dum 
satisfieri potuit, id non tam voluntati nostrae, quae ad probandum M.ti 
V.R. et subditis illius, omne studium nostrum, quo ad eius fieri potest, 
paratissima, est, quam his bellicis occupationibus gravissimis, et absentiae 
longinquae Serenissimi Regis Poloniae, Domini nostri clementissimi, et 
impeditis illius Commissariis, qui informandae rectius M.tis R. causa, his 
rebus designati fuerant, clementissime ascribere ut dignetur, omni cum 
veneratione per quam demisse rogamus. 

Coeterum sententiam illam nostram ita singulis articulis generatim 
adiiciendam putavimus, ut utrisque M.ti R. et sua regalia, et suum de his 
iudicium, auctoritatem et voluntatem Clementissimam pro 1 

F. 160 debita veneratione nostra, reservantes, nihil ulla parte deroga
tum esse velimus. Atque alia simul integra servamus, de quibus porro 
utrinque speciatim inter nos convenerit. Itaque ubi deinceps edocti fueri
mus, quid R. M.tas V. de his omnibus senserit, quid fieri, et qua ratione 
cum Serm. Rege, ac Domino nostro Clementissimo porro hanc rem peragi, 
et ad confìrmationem fìnemque optatum perduci velit, nihil quidem in 
nobis, quod eam ipsam ad rem pertingere videbitur, desiderari patiemur. 

In cuius rei fidem sigillum Civitatis scienter apprimi curavimus. 
Datum Elbingae XX die Novembris, Anno Domini M D LXXX primo 

a) hic in ms. verbum omissum. 

N. 74. 

Proconsul et consules Elbingenses 
ad Elizabetham reginam Angliae; 

Elbtngae, 14 Novembris, 1584 

ad litteras reginae de constituenda Elbingae residentia Angliae respondent, 
re ad regem comitiaque Poloniae remissa. 

(exemplar) 
B.M. Cotton, Nero, B. II. 

F. 161 Serenissima Regina, potentissima Princeps ac Domina Domina 
Clementissima, S. M.ti V.R. a Deo propitio felicissimae gubernationis sue-
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cessus et incrementa exoptantes, venerationis studia nostra demisse offe
rimus. 

Ex novissimis V. M.tis R. ad nos literis perlibenter cognovimus, M.tem 
V.R. quae et de mutuo studio in coniuncta causa nostro, et de adversa
riorum artibus atque conatibus superius perscripseramus, eo, quo sapien
tem principem deceat, benigno atque excelso animo et accepisse et tulisse, 
neque ullis iniquorum iniuriis a praeclaro instituto suo dimoveri se passam 
esse, quo minus ceptum semel negocium ab Oratore suo his in locis perfici, 
et nobis illum usque ad causae exitum adesse vellet. Quam M.R.V. be
nignam et constantem piane voluntatem non possumus non pro venera
tione nostra gratissimis animis iterum iterumque prosequi, ac pro virili 
nostra in id vicissim incumbere, ne Societati quemadmodum in aliis, ita 
et in iis, quae de ponderum apud nos cum Regiomontanis exequatione 
postulata fuerunt (dummodo e re utriusque futura sint) studio nostro 
desimus. Caeterum, quia superioribus literis nostris ostenderamus, quibus 
modis atque artibus Gedanenses Commissionis negocia impedire, et per 
edicta cuiusdam Regii sinistram interpretationem eludere studuerint: id 
ipsum et S.R. M.ti domino nostro clementissimo per nostros exposuimus, 
quae edocta non modo factum illud graviter tulit, verum etiam delectos 
prius Commissarios suos, non obstante unius aut alterius absentia, nego
cium omnino maturare, et vel ante conventum Lublinensem (qui ad 20 
Augusti indictus fuerat) expedire iussit. Qui quidem Commissarii Elbingae 
ad 20 Julii diem convenientes, munus suum obierunt. Ubi quomodo quid
que propositum, responsum, actum, controversumque fuerit, M.tem V.R. 
ex Oratoris sui literis et actis conscriptis cognovisse speramus. Sed quia 
D. Commissarii per privatam quandam instructionem Regiam, non satis 
sibi potestatis esse existimarent, ad iudicium suum de ea causa ferendum 
(quod tamen D. Orator et quam maxime ursit et secundum regiam volun
tatem esse ostendit) hanc ipsam integram ad M.tis Regiae diiudicationem 
in conventum Lublinensem (quo et D. Oratori una cum l 

F. 161 v Deputato et Internunciis nostris eundum fuit) remiserunt, ac 
suis nihilominus ad Maiestatem literis baud obscure significarunt, Domi
num Oratorem Regium aequa postulare, et causam nostram communem 
firmioribus atque clarioribus documentis, quam adversariorum, niti. Ge
danenses igitur suae causae subdiffidentes, patronorum quorundam non 
postremorum opera et autoritate, ut prius, sic ex eo tempore illum Com
missionis actum apud Maiestatem Regiam impugnare, et subvertere ten
tarunt, asserentes non licere neque integrum esse nobis eam libertatem 
Anglis concedere, ac Residentiam pactis harum terrarum adversari, atque 
ipsam adeo mercaturam Anglorum exitiosam toti Regno esse. Quam ob 
rem, S. M.tas R. Lublini, postquam D. Oratorem negocium Commissionis 
prosequentem, ac voluntatem de eo Regiam expectantem, benigne audivis
set, quod Commissariorum suorum sententiam desideraret, neque vacare 
huic rei ipsa per publicas occupationes posset, alios mox de Senatoribus, 
qui aderant, delegatos Commissarios, ei rei de integro accuratius discutien
dae et complendae, in gratiam M.tis V.R. et ipsius Oratoris, dedit et eos 
quidem dedit, qui Civitati et causae huic essent faventiores. Apud quos 
Levartoviae quid utrinque controversum, quid et cum nostris et cum Do
mino Oratore atque Deputato seorsim tractatum, quibus praeterea calum
niis adversarii Anglicanam gentem, et hanc totam causam denuo praegra
varint, quasque nihilominus libertates sibi tanquam bene promeritis in 
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Angliae Regna vindicarint, omnino scimus M.tem V. R. ex literis et ex 
scriptis Oratoris sui piane cognituram. Quod vero D. Orator ad postulata 
eorum Commissariorum in auctionem portorii, tandem et Deputato So
cietatis, et Internunciis approbantibus, certis quibusdam conditionibus 
reservatis consensit, id M.tas V.R. non illius voluntati, nec facilitati nos
trae, sed necessitati tribuat et condonet omni cum veneratione oramus. 
Nam tametsi iidem privilegiis et libertatibus pristinis confisi, diu mul
tumque sese plurimum sint tutati, tamen cum Commissarii nihil eos 
acturos dicerent, nisi auctionem eam instar Gedanensium portorii admit
terent, eo quod aequissimum esset, qua re pri- ( 

F. 162 vatorum facultates maxime et parantur et continentur, ex eadem 
Reipublicae quoque (sine qua ne illae quidem stare possint) nonnihil 
accedere: necessitati tandem potius tribuendum aliquid esse putarunt, 
quando aliter Residentiae obtineri non posset, quam diutius frustra reni
tendo, de tota re cum summo et detrimento nostro et ludibrio adversa
riorum periclitandum. Quantum enim praeiudicium Gedanenses suo facto 
isti rei attulerint, vel ex ipsa portorii auctionis approbatione M.tas V.R. 
facile intelligit. Et quidem illustrissimus Dux Borusiae exemplum hoc 
Regium ratione pactorum facile secuturus videbitur. Itaque ut nobis ca
veremus, et S.R.M.tem, dominum nostrum clementissimum, patronum et 
propugnatorem huius causae haberemus, providendum hac conditione fuit. 

Monuerunt etiam iidem Commissarii generatim, de capitibus privilegi! 
nostri, quia haec complura ac proinde proceribus Iecta taediosa essent 
futura, ut quae a R. M.tis plenitudine ac liberalitate dependerent, ea tan
tum in Senatu Regni publice proponerentur. Quae vero ex plebiscito et 
consensu nostro communia essent, peculiari privilegio nostro seorsim 
comprehenderentur, quorum confirmationem una cum Regio diplomate 
impetraturos se promittebant ostendebantque ex literis a Secretario Regio 
Maiori conscriptis, non esse quod a Commissione finita in aulam Regiam 
D. Orator mox rediret. Velle enim M.tem R. ut Elbingae declarationem 
Maiestatis suae expectaret, ad quod tempus et quo loco responsum finale 
esset habiturum. Inde igitur cum Lublino et Levartovia relicta, iter re
peteret D. Orator una cum Internunciis nostris, in eodem reditu Illus
trissimum et Reverendissimum D. Archiepiscopum, Regni primatem, con
venit, ac Celsitudini illius, quam huic Civitati et causae plurimum favere 
iam ante cognoverat, re omni, ut acta erant, exposita, consilium eiusdem 
de auctione portorii requisivit, quae sane audita re nihil in ea novi inesse 
dixit, f 

F. 162 v addens, se de iisdem articulis fere omnibus ad postulatum 
prioris Oratoris apud S.R. M.tem egisse, ac si quidem negocium id tam 
in eiusmodi capita contractum fuisset, iam tum omne perfici potuisse. Eos 
qui lateri M.tis S.R. adessent, gravioribus occupationibus distineri osten
dit, sibi vero negocium hoc tum a Maiestate Regia commissum, et adhuc 
percognitum esse. Addiderat praeterea sine aliqua portorii praestatione, 
cum ea ad Reipublicae necessitatem requiratur, causam eam perfici non 
posse, atque cum universum Regnum concernat, in Comitiis Regiis eam de
finiri oportere, quemadmodum ea de re Celsitudo sua ad R. M.tem dili· 
genter perscripsit, quae Maiestas Regiam voluntatem suam etiam domino 
Oratori per Maioris Secretarii literas, in eandem sententiam declaravit, 
submonens quia Comitia instarent, ut tantisper expectare velit. Denique hoc 
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M.ti V.R. pro veneratione nostra ignotum esse nolumus, non obscure nos 
ex Gedanensibus et ex literis ad nos atque articulis quibusdam Anseatico
rum, qui nunc Lubeci conventum agunt, cognovisse, quod ad proxima Regni 
Comitia aut suos nuncios ad M.tem R. missuri, aut scriptis querelas gra
ves allaturi sint, tum de non servatis sibi in Anglia privilegiis, tum de 
monopolaribus subditorum M.tis V. et inprimis Societatis huius, quae 
nobiscum est, contractibus. Qua de re, cum et Gedanenses nuper in aula 
aliqua movissent, M.tas Regia pleniorem informationem de tota ea re 
desiderarit, fortasse, quod, de quibus a M.te V.R. antea edocta fuit, ea 
in tanta occupationum publicarum mole illi exciderint. Ideoque cum plu
rimum referat M.tem Regiam vere atque integre de causa ea ab iis in
formari, qui harum et non diversarum partium sunt, quorumcunque res 
agitur, M.tis R. V. exactis- l 

F. 163 simo et benignissimo iudicio, qua par est observantia, permitti
mus, utrum Oratori suo ea de re mandati aliquid dandum censeat, quo in 
proximis Comitiis coram omnia M.ti suae in memoriam reducat, et adver
sariorum, si qui occasionem praebeant, iniquas obtrectationes confutando 
reprimat, sicque et dignitatem M.tis V. apud principem sapientissimum 
tueatur, et subditorum illius existimationem ab invidia atque calumnia 
iniquorum vindicet. Quod quia nobis pro tenuitate nostra non abs re fore 
videretur, M.tis V.R. voluntati per quam demisse committendum existi
mavimus. 

Ex his igitur cum M.tas V.R. pro sapientia sua singulari facile intel
liget, et quid de utriusque Commissionis negociis factum, et quo usque 
res perducta, et quo loco quaque spe nunc sit, quidque de Anseaticis 
etiam expectandum, nunc a M.te V. R. quanta veneratione possumus, 
maiorem in modum petimus, primum, ut quae optimo studio et consilio 
hactenus, et in his Commissionum negociis, et specialiter de partorii auc
tione, rebus ita urgentibus, sed certis tamen conditionibus a nobis facta 
et consensa sunt, ea pro veritate rei ac temporis ratione in partem melio
rem accipere, et benignitate sua comprobare dignetur. Deinde ut non 
minus aequo ac clementi animo, quod restat, quam quod decursum iam 
est, temporis, ferat, quandoquidem et publicam ac communem utilitatem 
hic agi, et Reverendissimum dominum Archiepiscopum benigne omnia pro
mittere, studiaque sua deferre, et iam universa ad exitum spectare videan
tur, neque futurum sit, ut nobilitas Regni hanc Elbingae concessam sibi 
libertatem eripi patiatur. Denique ut Oratorem suum, qui tam diuturnam 
absentiae et desiderii suorum molestiam moderatissimo animo fert, et 
M. V.ae R. benignissima voluntate ac spe optati eventus solatur, in hoc 
extremo pene amplissimae legationis huius cursu, prosperiore veluti Regiae 
serenitatis suae aura ad felicem exitum provehat et prosequatur. Cui ipsi 
etiam et Universi illi Societati nos, quemadmodum non. defuimus hac
tenus, ita nec de caetero ullo studio, opera et labore nostro indefesso, 
quocunque loco et tempore deerimus, neque eorum, quae ad negocium 
hoc expediendum pertinere videbuntur, quicquam in nobis desiderari pa
tiemur. Interea M.ti V.R. diuturnam prosperitatem et felicissima inclyti 
Regni incrementa a Deo Optimo Maximo comprecamur. 

Datae Elbingae 14 Novembris die, Anno Christi 1584. 
S. M.ti V. R. 

humillime addicti 
Praeconsules et Consules Regiae Civitatis Elbingensis. 
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N. 75. 

Grenvici, 16 Ianuarii, 1584 

Elizabetha regina Angliae 
ad Stephanum regem Poloniae; 
rogat, ut Anglorum mercatorum sedes Elbingae constitui possit. 

(exemplar) 

B.M. Cotton, Nero, B. II. 

F. 164 Elizabetha etc. Serenissime Princeps, frater, et consanguinee Cha-
rissime. Literis perdilecti famuli nostri Joannis Harbert, 

Poloniae nostro nomine legati, certiores factae de summa Ser.tis ves
trae in nos animi propensione ac benevolentia, tum etiam qu[an]topere 
elaborarit, ut instituta nuper inter nostros et Elb[ing]enses cives negotiatio 
publica statuum authoritate confirmaretur, fa[cere] non potuimus quin 
his literis testaremur hanc Ser.tis vestrae in nos [et] nostros egregiam 
voluntatem nobis gratissimam contigisse. Ideoque velut Ser.ti vestrae pro 
tanto in nos studio gratias singulares agimus, ita summopere etiam hor
tamur, et amice rogamus, ut hoc negotium pro communi utriusque regni 
utilitate susceptum, quanquam Gedanensium obtrectatione et invidia, ut 
audimus, impeditum, Regia authoritate ita promoveas, ut ad optatos exitus 
perducatur. Qua ex re baud dubie non levem Ser.tas vestra laudem et 
gloriam sibi comparabit, cum illud usquam apparebit nusquam Anglos 
commerciorum sedem collocasse, qu[in] illa loca copiis auctiora et om
nibus opibus locupletiore effecer[int]. Cum igitur in hac mercium et 
rerum inter subditos nostros communicatione nostraque adeo inter nos 
amicitiae coniunctione publica utriusque Regni utilitas versetur, quod 
prioribus literis a Ser.te vestra petivimus, id nunc denuo valde rogamus, 
ut hanc in Elb[ing]ensi Civitate Commerciorum rationem constitui publica 
authoritate procures, et per Poloniam late propagari, ne Gedanensium 
alienis commodis invidentium tergiversatione et astutia impediatur tanta 
commoditas. Quod Ser.tem vestram pro insita animi singulari prudentia 
et perspecta in nos benevolentia prompte facturam non dubitamus. Quam 
Deus Optimus Maximus fiorentem conservet et incolumem. 

Datum Grenovichi die mensis Januarii 16°, 1584, Regni vero nostri 
XXVII 

Vestrae Serenitatis 
bona soror et consanguinea 

[Elizabetha] 

Tn dorso: Ser.mo Principi et potent. ac Domino Stephano Dei gratia 
Poloniae Regi, Magno Duci Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Ma
soviae, Samaiten •>, Liffandiae Ducique Zevenbergen hl etc., 
fratri, consanguineo et amico nostro charissimo. 

a) Samoglt!a 

b) Transylvania 
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N. 76. 

Fridericus de Hohenzollern dux Prussiae *J 
ad Elizabetham reginam Angliae; 

Regiomonti, 6 Aprilis, 1585 

c.td litteras reginae respondet de sua erga religionem catholicam aversione 
simul ac de fidelitate erga regem Poloniae protestatur. 

(exemplar) 
B.M. Cotton, Nero, B. II. 

F. 166 Serenissima Regina, Potentissima Princeps ac Domina, Consan-
guinea nostra charissima et plurimum colenda. 

Reginalis Serenitatis vestrae in his partibus Orator, generosus Johan· 
nes Herbert literas Reginalis Ser.tis vestrae, (in quibus pro nostra erga 
negotiatores Anglicanos, subditos suos, hucusque declarata humanitate 
gratias nobis agit; et ut deinceps ad retinendam eam sedem et negotia
tionis libertatem, quam in Civitate Elbingensi semel collocarunt, et adepti 
sunt, authoritate, patrocinio, et studio nostro illis adsimus, peti t;) ad diem 
quartam huius mensis nobis reddidit: eadem etiam coram tum de Regi
nalis Serenitatis vestrae singulari erga nos propensione, et pio erga omnes 
Germaniae Principes puriori Religioni addictos studio, et amore, necnon 
ad tuendam contra communem hostem Antichristum, eiusque emissarios 
Jesuitas, veram religionem zelo luculenter nobis exposuit. 

Quod igitur ad Societatem Mercatorum Anglicorum attinet, quae nego
tiationis suae sedem Elbingae in Urbe nobis vicina sibi delegit, et cum 
nostris etiam subditis commercia habet, non passi hucusque sumus illis 
deesse humanitatem, benevolentiam, et patrocinium nostrum, nec unquam 
a liberis commerciis civium nostrorum eos exclusimus, idque cum aequi
tatis ipsius, tum pristinae erga Reginalem Serenitatem vestram obser
vantiae l 

F. 166 v nostrae causa. Et licet graves ad nos ab antiqua illa Civitatum 
Maritimarum Societate, in qua Civitates etiam nostrae Regiomontanae 
continentur, querelae delatae sunt, contra privilegia sua, et maiorum mo
rem hanc Elbingensem Anglorum negotiationem introductam esse, seque 
in Anglia suis privilegiis gaudere non posse; tum etiam dicti cives nostri 
conquesti sunt se a consueta cum Reginalis Ser.tis vestrae subditis merca
toribus negotiatione ibidem excludi; tamen adduci nos non passi sumus, 
ut eam qua Elbingae gaudent libertatem illis invideremus, aut quacunque 
ratione impediremus. Quia vero in potestate atque authoritate Serenissimi 
Poloniae Regis, domini et aftinis nostri colendissimi, positum est, ut ea 
negotiationis suae sede atque libertate quae Elbingae illis concessa est, 
diutius et constanter fruantur, in eiusdem Regiae M.tis voluntate consilio 
et instituto ut nos quoque (salvis tamen pactis) acquiescamus necesse est. 
Interim portu nostro, quem Elbingam versus transeunt, pro debito por
torio, satis quidem nunc exili, sine impedimentis fruentur, commerciis 
nostrorum uti ante utentur, et a nobis omnem humanitatem, aequitatem, 
et patrocinium expectabunt. Vicissim autem fore confidimus, ut Reginalis 
Serenitas vestra pro singulari aequitate et prudentia sua, pactorum con
ventorum et iurium antiquorum, cum uniuscuiusque tum Civium quoque 
et/ 
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F. 167 subditorum nostrorum clementem et dignam aliquando rationem 
ha beat. 

Eam Reginalis Serenitatis vestrae erga nos singularem benevolentiam, 
quam nobis Orator eiusdem praedicavit, et nosmetipsi multis rerum argu
mentis perspeximus, grato animo complectimur, in eaque tuenda atque 
conservanda nihil officii, operae, et studii praetermittemus. 

Ea etiam Reginalis Serenitatis Vestrae ad tuendam puriorem religio
nem singularis animi propensio, quam Dominus Orator nobis declaravit, 
summae nobis voluptati fuit et solatio; nobis vero, qui pietate et religione 
nostra nihil sanctius, nihilque antiquius habemus, perpetuo curae erit, ut 
eam verae religionis confessionem, qua a teneris imbuti sumus, et quam 
maiores nostri authoritate, atque etiam sanguine suo sancitam nobis re
liquerunt, cum caeteris Principibus Christianis usque ad extremum etiam 
vitae nostrae spiritum contra Antichristi tyrannidem illaesam tueamur, 
conservemus et ad posteritatem quoque transmittamus. Ad quam rem si 
Reginalis quoque Serenitas Vestra, et inclytum Angliae regnum, authorita
tem et constantiam adhibeant, suasque nobiscum vires coniungant, pluri
mum ad Ecclesiae tranquillitatem et incrementum facturum confidimus. 
Precamur autem ut Deus Opt. Max. praeclaros hosce Reginalis Serenitatis 
vestrae conatus fortunet, et ita thronum regni illius l 

F. 167 v sta bilia t, ut idipsum pacatum et tranquillum Successoribus 
suis totique orbi Christiano relinquere possit. 

Quod reliquum est, nos studiaque nostra gratiae, benevolentiae, et 
favori Reginalis Serenitatis Vestrae reverenter commendamus, eamque 
prosperrime valere, et diu florentem in pace regnare ex animo optamus. 

Ex Arce nostra Regiomontana sexto die Aprilis Anno Domini 1585. 

In dorso: The copie of [th] Duke of Prus[sia] his lettre to her Ma.tie. 

Alia manu: Exemplar li[terarum] Ill.mi Ducis [Prussiae] ad Sereniss. 

• l cuius inj!rmi nomine ducatum ex mandato 
regis Poloniae administrabat ab anno 1577 
Georgius Fridericus de Hohenzollern-Ans
bach, elector et marchio Brandenburgiae. 

N. 77. 

Sigismundus haeres Sueciae 
ad Elizabetham reginam Angliae; 

Steckbourgi, 23 Augusti, 1586 

Ioannem a Beltzegk, germanum, commendat. 
( orig., sigill.) 
B.M. Cotton, Nero, B. II. 

F. 168 Serenissimae Principi Dominae Elizabethae, Del gratia Angliae 
etc. Reginae, consanguineae nostrae charissimae, Sigismundus eadem gra
tia Suecorum, Gothorum, Wandalorumque futurus Rex et proximus haeres, 
magnique principatus Finlandiae, Careliae, Wotzshovie et Ingriae, Ruthe
norum Estoniaeque, Livonum, necnon Magni Ducatus Lithuaniae proximus 
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haeres Westrogothorum etc. Dux, Salutem, benevolentiam nostram singu
larem et rerum omnium felicissimos successus. 

Cum praesentium lator, nobilis Joannes a Beltzegk natione Germanus 
servitio se Maiestatis vestrae omnino addicere statuisset, a nobis submisse 
et instanter petiit, ut commendationem nostram ad Maiestatem vestram 
ei impertire vellemus, cui quidem petitioni illius eo facilius annuebamus, 
quod praeter singularem amicitiam, quam inter Serenissimum parentem 
nostrum et Maiestatem vestram iamdiu intercedere scimus, etiam testi
ficatam satis voluntatem erga nos Maiestatis vestrae habeamus. Benevole 
igitur et amice Maiestatem vestram rogamus ut dictum Joannem, de novo 
servitio Maiestatem vestram adeuntem, vel in numerum servitorum suorum 
admittere velit, vel si eius opera non indiguerit, litteris suis commendatitiis 
apud alios principes promovere. Erit id nobis, non modo gratum, quin 
etiam id ipsum, omni benevolentia et officiis nostris pari vel maiori in re, 
data occasione vicissim recompensare parati sumus. Interim Deum Opt. 
Max. praecamur, ut Maiestatem vestram salvam et incolumem conservet. 
Datum ex arce Stekeburgh XXIII• Die mensis Augusti Anno M D LXXX VI 

Maiestatis vestrae consanguineus addictissimus 
Sigismundus P E H R S . •> 

a) P[rlnceps] E[ t] H[aeres] R[egni] S[ueciae] 

N. 78. 

Wadsteni, 22 Maii, 1587 

Sigismundus haeres Sueciae 
ad Elizabetham reginam Angliae; 
Joachimum Scheel, servitorem suum, Hispaniam mari petentem, com

mendat. 
(exemplar) 
B.M. Cotton, Nero, B. II. 

F. 169 Serenissimae Principi Dominae Elizabethae Angliae, Franciae et 
Hiberniae Reginae, consanguineae nostrae charissimae. Sigismundus Dei 
Gratia Suecorum, Gothorum, Wandalorumque declaratus Rex, et proximus 
haeres magnique principatus Finlandiae, Careliae, Wotschoviae, et Ingriae, 
Ruthenorum Estoniaeque, Livonum nec non magni Ducatus Lithuaniae 
haeres, Westrogothorum Dux, Salutem, benevolentiam omniumque bono
rum incrementum atque in rebus gerendis foelicissimos successus. 

Serenissima Princeps, consanguinea charissima. Quamvis dedimus huic 
fideli servitori nostro Joachimo Scheel, quem cum una navi nostra in 
Hispania ablegavimus, patentes litteras nostras, quibus eum ab omni 
iniust[iti]a munitum esse confidimus, quia tamen intelleximus bellum illud 
inter Maiestatem Vestram et Serenissimum Hispaniarum Regem superiori 
anno inceptum nec dum esse compositum, non abs re fore duximus, si 
Maiestatem vestram peculiaribus l 
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F. 169 v bisce litteris nostris salutaremus, quod quidem et modo dili
genter facimus, amice et peramanter rogantes, ut Maiestas vestra servito
ribus suis maritimis, admiraldis, capitaneis et aliis omnibus, quos in expe
ditionem contra Hispanos habet, serio demandare velit, ne dictum servito
rem nostrum impediant, aut suscepta navigatione removeantur, nihil enim 
mercium secum vehit, unde vel a[r]mari vel confirmari hostis Maiestatis 
vestrae magnopere possit praeter ligna asseres, malos nauticas, perticas, 
picem et id genus hominum aliorum dicto servitori nostro tradì fecimus, 
quaeque fortuna favente secum iterum revehere tenebitur. Si quoque a 
vento contrario in aliquem portum Maiestatis vestrae delatus fuerit con
fidimus eum illic sub Maiestatis Vestrae tutela ab omni vi et iniuria cum 
navi et rebus fore liberum quod ipsum a Maiestate peramanter petimus, 
qua in re vicissim Maiestati vestrae nos l 

F. 170 gratificari poterimus, id nequaquam intermittemus. Com[m]en
dantes eam Deo Optimo Maximo simulque eam quam diutissime florentem 
valere cupientes. 

Datum in arce Wadsten, Die XXII Maii Anno M D LXXXVII 

a) Cfr. N. praecedentem 

Christophorus Parkins 

Maiestatis Vestrae consanguineus charissimus 
Sigismundus 

PEHRS •> 

N. 79. 

Elbingae, 1589 

ad Franciscum Walsingham secretarium regium 
de conftictu inter oratorem Poloniae et oratorem Hispaniae in Curia Im

periali. 
(orig.) 
B.M. Cotton, Nero, B. II. 

F. 172 Illustris et Magnifice Domine observandissime, Salutem et gra
tissima officia. Scripseram nuper ad Illustrem Magnificentiam vestram me 
ad aulam Poloniae iter instituere antequam in Angliam redirem, idque 
libenter, quod hac occasione sperarem me cum Regni proceribus mihi 
benevolis nonnulla collaturum, quae usui forent; neque secus accidit, multa 
enim de amicitia cum Serenissima Regina Domina nostra san[c]te colenda 
commemorabant, ita quidem ut ex occasione coram Senatu presenti Rex 
ipse ore proprio Serenissimae Reginae amicitias suas officiosissime denun
ciare iuberet, eius vero rationes multis mecum contulit quidam e proce
ribus, quarum relationem in adventum meum reservo. De Portubus Livo
niae et Bello Moscovitico, quod iam in deliberatione pendet, multa inter
posita: ita quidem ut ubi occasio hic prius incideret, se ad Serenissimam 
literis prius appellandam offerent, quidvis a nostris - si interim occasio 
ferat - proponendum, animo ad gratissima officia propenso, accepturi. 
Unum porro commemoratione dignum ab Illustri et Magnifico D. Castel-
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Iano Podlassio nomine Regis relatum est ad Serenissimam nostram spec
tans. Comes ab Ostrorog ad Caesarem Mense Maio ablegatus, ut initium 
daret conditionis Pacis inter Regem et Domum Austriacam, cum negotium 
apud Caesarem expedivisset, reliquorum principum Legatos ibi commo
rantes amicitire fovendre gratia (ut moris est) invisere tentavit, reique cum 
coeteris ex animi sententia cessit. Tunc Hispaniae Legatus colloquium 
retractavit, rogatus per nuncium an privata animi alienatione id faceret, 
an causa officii, respondet se l 

F. 172 v pro dignitate Regis sui id facere. Siquidem Poloniae Rex literas 
congratulationis ex Anglia acceperit, atque de clade Regis sui tanquam 
communis hostis congratulatorias rescripserit, atque earum literarum co
pias se ex Anglia accepisse et ad Regem suum misisse affirmavit, expectare 
vero ea de re mandatum Regis sui. Cui Comes: Regem Castiliae (inquit) 
non decet Regibus Poloniae prescribere vene quas amicitias foveant, 
proinde quod Rex Poloniae literas congratulationis a Serenissima Regina 
amicissime acceperit, ad illius Regem hoc nihil pertinere neque vero quod 
rescripserit. De forma vero literarum dicebat se nihil scire, Serenissimo 
tamen suo relaturum ac deinde responsurum; interim vero se recordari 
aiebat sub idem tempus publicam famam fuisse Regem Hispaniae viginti 
millia Hispanorum in Poloniam pro Maximiliano captivo missurum, quae 
certe res cum ille, tanquam Legatus, Regem suum non purgaverat, de 
communis hostilitatis opinione (cum illam saperet) parum pensi illos 
habere satis edocere videbatur; tandem cum notum hic fuisset literarum 
formam longe aliam fuisse, ut ex copiis collatis probatum est, hinc per 
literas bonus ille Legatus monitus fuit, ut deinceps maiori gravitate ca
veret, ne ex confìctis literarum copiis leviter creditis Regalium negotiorum 
tractationes instituat. Accessit Pontificius Legatus, querebatur Regem Po
Ioniae cum Serenissima nostra communicare, atque ipsius literas titulo 
defensatricis verae fidei inscriptas fuisse, cui festive responsum est Regum 
negotia Romanae curiae Cancellis non claudi: ac Serenissimam Reginam 
nostram l 

F. 173 suam fidem contra quosvis adversarios, quicquid interim de 
(vera) sit, (qua vox titulo non solet apponi) fortiter defendere et promo
vere, qua occasione ego quod alias intellexi retuli; in Hispania nempe ante 
innumeras questionem de hoc titulo ita decisam fuisse, illum nimirum a 
Pontificibus cum aliorum Principum consensu Coronae Angliae attributum 
fuisse, et ab ipsa Corona acceptum, neque sine offensione pretermitti 
posse, donec communi quoque consensu ablatus repudietur. 

Caeterum ad iter Angliam iam me accingo, cumque res ita fert ut per 
boreales ingredi me oras oporteat, volui prius de his Magnificentiam ves
tram certiorem facere: primo quoque tempore S.M. coram affuturus, in
terim me ipsius capto in me favori commendo, cui foelicia omnia precor 
meaque studia promptissima defero. 

Datum Elbingae 1589 
Illustris Magnificentiae vestrae 

servitor amantissimus 
Christophorus Parchingus. 

In dorso: Illustri et Mag.co D.no Francisco Walsingamo a Secretis Con
siliis Ser.mae Reginae D.no meo observandissimo. 

Alia manu: 1589 From Mr. Cristopher Parkinson. 
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N. 80. 

[Elbingae], 16 Maii, 1589 

Christophorus Parkins 
ad Franciscum Walsingham 
de quibusdam litteris reginae Elizabethae. 
(concepti tragmentum) 
B.M. Cotton, Nero, B. II. 

D. Parkins to Sir Francis Walsingham. 16 May 1589 

F. 174 When exhibited, the Quenes letter, he had received such extra
ordinary entertaynment, as he refused it civilly, being but a letter bearer, 
to which he had answer that the Quene's Maiesties name were so gratefull 
as that they would shewe the like unto the meanest. 

N. 81. 

Elbingae, 6 Septembris, 1589 

Cives Elbingenses 
ad Elizabetham reginam Angliae; 
gratias agunt ob litteras, quas regina scripserat a. 1588 ad eorum regem 

Sigismundum III; ulteriores intercessiones in favorem civitatis Elbin
gensis petunt. 

(orig., vest. sigilli) 
B.M. Cotton, Nero, B. II. 

F. 175 Serenissima Regina, potentissima Princeps ac Domina, Domina 
clementissima, S. M.ti V.R. primum quidem incolumitatem et felicitatem 
ac victoriam adversus hostes illius ac religionis verae omnes diuturnam, 
cum totius Regni summa tranquillitate a Deo praepotenti precamur, qui 
uti M.R.V. et inclytum illius Regnum adhuc usque bonitate et potenti 
dextera sua divinitus propugnavit et tutatus est, ita ut deinceps etiam 
conservet, et firmet, et ab omni discrimine prohibeat, ex animo optamus. 

Deinde vero S.R.M.ti V. magnas gratias eo etiam nomine agimus et 
debemus, quod literarum suarum auctoritatem apud S.R.M.tem, Dominum 
nostrum clementissimum, baud gravatim, anno priori interposuit, et con
cessam et positam seme! apud nos subditorum illius negotiantium sedem 
confirmare vellet. Quas literas M.ti suae R. per clarissimum virum dom
num Doctorem Parchingium, M.V.R. subditum, qui multis annis in hoc 
regno versatus et hominum et rerum omnium noticiam usumque non 
vulgarem habet, recte reddi curavimus. Neque ingratas fuisse M.ti Suae 
R. vel ex eo facile cognovimus, quod et V.R. M.s responso suo, et in
ternunciis etiam nostris voluntatem ea de re suam benignissime ostendit, 
tantummodo quod confirmationem eam tum ad frequentiorem Senatus 
consultationem reiecit. Qua de re omni M.V.R. Doctor Parchingius istic 
plenius erudire potest. Quem quod sine literis nostris isthuc abire passi 
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sumus, cum oblatam subito secundorum ventorum commoditatem de 
improviso sectaretur, id ne in sinistram partem M.V.R. accipiat, sed fes
tinationi illius tribuat, maiorem in modum, omni cum observantia roga
mus. Ac tametsi certo confidamus, M.tem V.R. pro ingenita 1 

F. 175 v clementia et bonitate erga subditos sua, accepta eiusmodi 
responsi et regiarum literarum declaratione, vel suapte spante in eam 
curam et cogitationem descendisse, qua desiderata Residentiae confirmatio 
tandem obtineatur, usque protrabatur ulterius et quo pacto ac qua ra
tione iis impedimentis, si quae forte a Senatoribus objicientur, occurri 
posset: tamen quia in nos etiam ipsi recepimus, promisimusque, nibil 
studii, sumtus aut operae, quod ad eam rem promovendam pertineat, nos, 
quoad eius rei fieri posset, praetermissuros, nunc dum paulo altius animo 
revolvimus, cur Serenissimus Princeps noster ad pleniorem responsionis 
consultationem, maiorem Senatus Regni frequentiam requirat, eoque rem 
reiecerit: venit in mentem nobis cogitare id, quod variis circumstantiis et 
non obscuris quorundam sermonibus in aula animadvertimus, obiectum 
in nobis, quod periculosum videatur, exteris bominibus, nulla peculiari 
iurisiurandi fide Regno et Regi buic nostro obstrictis, certam Societatem, 
in qua pro necessitate rei convenire et consultare eos oporteat concedi, 
praesertim cum eius rei mentionem etiam priores Commissarii Regii Le
vartoviae iniecerint, et ius Regium salvum esse voluerint. Quod nobis si 
objiciatur, quid respondere aut possimus aut debeamus, certe pro tenuitate 
nostra non videmus. Quapropter cum M.tas V.R. eius rei potestatem sola 
in suos, et subditorum animos et voluntatem in manu sua babeat, et auto
ritatem suam pro iisdem facile interponere, ac, si necesse sit, quicquam 
in diminutionem ac detrimentum Regis aut Regni Poloniae, statuant, neque 
dubitamus, quin M.V.R. pro sua clementissima propensione suis defutura 
non sit: per quam bumillime rogamus, dignetur barum rerum l 

F. 176 iustam rationem babere, ac provide, quomodo eiusmodi et id 
genus aliis obiectis et impedimentis occurratur. 

Et quoniam penes nos istbaec non sunt, ac vires nostras excedunt, 
clarissimus autem vir, D. Parcbingius, rerum buius Regni et aulae gnarus, 
operam suam ita deferre nobis visus est, ut si partes ac negocia eius
cemodi in aula nostra committerentur, suscepturum se ea et baud diffi
culter tuiturum ostenderit: S. M.tis V.R. iudicio et arbitrio clementissimo 
permittimus, an et quomodo et per quem Serenissimi Regis nostri animum 
porro tractandum, et in sententiam banc adducendum, ac contra eius
cemodi obiecta praemuniendum putet. Nobis quidem quominus difficultatis 
aut remorae in impetranda confirmatione Senioris Residentiae per arti
culos offerri possit, id non inconsultum fore videtur, ut articuli qui ius 
Regium concernere dicuntur, a confirmatione generali seiungantur, quod 
ii utpote a iurisdictionis nostrae potestate dependentes, peculiari sigillo 
Civitatis nostrae muniri, et quibus convenit communicari possint. Verum
tamen de bis S.R.M.V. integrum iudicium demisse relinquimus, quam pro 
debita observantia iterum iterumque bumillime rogamus, dignetur porro 
clementissime autoritate sua praeclare ceptis ad exitum usque perducendis 
favere, et optatum aliquando finem suum imponere. 

Quod reliquum est M.tem V.R. salvam ac florentem inclyto isti Regno 
et vobis negocioque buie communi perficiendo, quam diutissime superesse 
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atque a Deo conservari optamus. Datae Elbingae die VI Septembris, Anno 
Domini M D LXXXIX. 

S. M.ti Vestrae R. devinctissimi 
Praeconsul et Consules Regiae Civitatis Elbingensis. 

In dorso: Serenissimae ac Potentissimae Principi ac Dominae Dominae 
Elizabethae, Dei gratia, Angliae, Franciae, et Hyberniae Regi
nae, fidei defensatrici etc., Dominae nostrae clementissimae. 

Alia manu: Letter from the magistrates of Elbing. To undertake for the 
companie established there, that they shall doe nothinge to 
the preiudice of the K. of Polande and to the Crowne. 

Sigismundus III rex Poloniae 
ad Muradum III sultanum; 

N. 82. 

Varsaviae, 6 Aprilis, 1590 

respondet ad litteras, in quibus sultanus postulat, ut Cosaci pro incursibus 
in terras Turciae a rege Poloniae puniantur. 

(exemplar) 
B.M. Cotton, Nero, B. II. 

F. 177 Serenissimo ac Potentissimo Principi Domino Sultan Murath, Dei 
gratia Imperatori maximo Constantinopolitano, Asiae et Europae, Persa
rum et Arabum, Syriaeque, Aegypti ac Cypri etc. Domino, Amico et vicino 
nostro charissimo, Sigismundus tertius, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus 
Dux Lituaniae etc. etc. Salutem et perpetuam felicitatem et nostri mutui 
amoris continuum incrementum. 

Serenissime ac potentissime Princeps Domine, amice et vicine noster 
charissime. Reddite nobis littere Ser.tis sunt. Summam earum hanc esse 
intelligimus: non videri Ser.ti vestrae iustam excusationem nostram, quam 
de Cosacis otieramus: nihil nimirum ab illis nostro aut ordinum regni 
nostri consilio et autoritate actum esse, ideoque si pacem firmam habere 
velimus Cosacos primum omnes extirpandos; Musulmannos deinde, qui 
capti in regno et ditionibus nostris detineantur, restituendos esse: quae 
per Cosacos destructa sint, reaedificanda, ad extremum certum tributum 
annuum solvendum a nobis Ser.ti vestrae esse. Tale responsum eo minus 
a Ser.te vestra expectaveramus, quo magis et maiores nostros Reges Ja
giellonios constantissime semper amiciciam cum Ser.te vestra coluisse sci
mus, et nobis ipsis etiam optimi in Serenitatem vestram animi atque ami
ciciae conscii sumus; ad maiores sane nostros quod attinet, quanta inter 
illos et Serenitatis vestrae maiores Serenissimos Imperatores Ottomanicos 
necessitudo fuerit, poterit Serenitas Vestra ex superiorum temporum mo
numentis vel a maioribus natu, quos circa se habet, cognoscere: nos quidem 
ita accepimus cum inter alios maiores nostros, tum maxime Serenitatis 
vestrae avum laudatissime memorie Sultanum Solymanum et Dominum 
Sigismundum regem avum nostrum deincepsque avunculum nostrum Do
minum Sigismundum Augustum patremque Serenitatis vestrae Sultanum 
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Selimum tantam coniunctionem fuisse, ut nulla maior esse potuerit. Itaque 
quamvis ab aliis Principibus Christianis, quod non raro accidit, in socie
tatem belli contra Serenissimam Domum Ottomanicam maioresque Ser.tis 
vestrae multis premiis propositis vocati essent, tamen non modo nunquam 
persuadere passi fuerunt, ut contra pristinum foedus atque amiciciam cum 
Serenissima Domo Ser.tis vestrae quicquam facerent, verum aliorum etiam 
principum conatus ut minus nocere ei possent, quantum in ipsis erat saepe 
impediverunt, maluerunt vicinorum principum Christianorum odium atque 
invidiam in se suscipere quam eam amiciciam atque necessitudinem, quae 
cum maioribus Ser.tis vestrae eis intercedebat, una vel minima re violare. 
Atque ea quidem maiorum nostrorum in mutua amicicia atque foedere 
colenda constantia fuit, non 1 

F. 177 v minor vere bisce etiam temporibus, in eadem pace atque ami· 
cicia colenda ordinum regni nostri praedecessorisque nostri laudatissime 
memoriae Stephani Regis et nostra ipsius. Amiciciae enim huius causa non 
pauci qui aliquid contra eam commisisse dicerentur, ultimo supplicio 
affecti fuerunt. Eiusdem amiciciae causa, ne ex germanis hostibus Ser.tis 
vestrae ad regnum aliquis eligeretur, a tot iam annis summo studio ma· 
xima pars ordinum regni huius obstiterunt atque gravissimis etiam aliqui
bus praeliis cum illis dimicarunt: ita ut non modo amicitiam eam nihil 
ipsi facerent, sed aliorum etiam gravissima in se odia atque inimicicias 
suscipere eius causa non dubitarent. Quae constantia in amicicia colenda 
cum ex nostra parte semper praestita sit, an ea quam merebatur benevo
lentia a Serenitate vestra mutuo pro ea nobis reddatur, Serenitas vestra 
ipsa consideret, quamque iustum futurum sit, si tot saeculorum amicitia, 
constantissime semper a nobis maioribusque nostris culta, sine iusta causa 
a S.te vestra nunc dissolvatur. Propter Cosacos enim si hoc fit, quod sepe 
iam ostensum est, non modo nostro aut ordinum regni nostri consilio nihil 
tale ab illis perpetratum esse verissimum est, verum ne in potestate qui
dem nostra aut ordinum regni nostri eos esse, testis vel ea res esse potest, 
quae paulo ante mortem Stephani Regis laudatissime memoriae accidit. 
Cum enim legatum suum ad principem Tartarorum Tauricanorum is mi
sisset, legatum eum, qui inter hostes ipsos iure gentium tutus esse debuis
set, nulla vel iuris gentium vel Regiae dignitatis ratione habita, illius ipsum 
Boristenis, in quo latrocinari solent, aquis Cosaci submerserunt. Praeterea 
varias inter homines artes et fraudes esse solere pro prudentia sua facile 
Ser.tas vestra intelligit: non existimet deesse, qui amiciciam, quae inter 
nos et Serenitatem vestram est, suae cupiditatis et commodi causa, iam 
dudum turbatam vellent. Ab iisdem Cosacis quoque et eam fortassis ma
xime ob causam, ut mutuo cum Serenitate vestra nos committerent, con
citatos fuisse, si Serenitas vestra id requireret, possemus docere. Quod 
enim Serenitas vestra suspicari videtur, propterea quod de exitu belli 
Persici male ominati fuissemus, Cosaccos a nostris in Serenitatis homines 
concitatos fuisse, id ab ea constancia, qua amiciciam Serenitatis vestrae 
praedecessores nostri ac nos etiam ipsi semper colendam nobis statuimus, 
alienissimum est: tantumque abest, ut unquam ab ea amicicia discedere 
voluerimus, aut ordines nostri voluerint, ut pocius quemadmodum ante 
ostensum est, aliorum quamvis potentium principum odia, atque inimici
cias suscipere eius causa maluerint. Quae cum omnia ita se habeant, ad 
Cosacos nihilominus puniendos et radicitus extirpandos et ante iam nos 
obtulimus et nunc etiam si pristinam pacem ratam Serenitas vestra habeat 
ut piane eos tollamus, vel integro l 
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F. 178 exercitu et Campiductore nostro contra eos misso omnem ape-
ram dabimus. 

De Musulmanis autem quos inquirendos et liberos dimittendos Sere
nitas vestra scribit vere confirmare Serenitati vestrae possumus, nullum 
omnino Turcam nos scire qui in Regno nostro aut apud homines nostros 
captivus detineatur, ut tamen diligenter de iis inquiratur mandabimus. Si 
aliquis repertus fuerit, ut sine mora restituatur sineque ullo impedimento 
dimittatur iubebimus. Tributum Serenitatem vestram a nobis postulare, 
non potuimus certe satis mirari. Ab iis enim postulari fere id solet, cum 
quibus bello contenderimus, et qui cum bellum gesserint armis vieti sint. 
Maiores nostri nosque ipsi quemadmodum supra demonstravimus, cons
tantissime cum Serenissima Domo Serenitatis vestrae amiciciam coluimus, 
arma cum Serenitatis vestrae maioribus neque maiores nostri, neque nos 
cum Serenitate vestra aut hominibus eius unquam contulimus: ac non 
modo arma nunquam cum ea contulimus, verum cum aliis potius, 
quemadmodum ostensum est, ab Serenitatis vestrae amiciciam ali
quot praeliis, sanguine etiam suo profuso, ordines Regni nostri pugna
runt. Pro bisce igitur officiis id a nobis Serenitas vestra postulat, quod non 
nisi ab hostibus, et iis qui bello superati sint, postulari solet. Deinde vero 
tam breve tempus Serenitas Vestra nobis praestituit, ut ne deliberare qui
dem cum ordinibus nostris de conditionibus ullis possimus. Cum litterae 
Serenitatis vestrae delatae ad nos fuerunt, iam plus quam unus mensis ex 
illis duobus, quos nobis praefinivit, elapsus erat, ita ut ne unus quidem 
mensis integer nobis superesset, intra quem cum latissime regnum nos
trum pateat, non modo non deliberare de tam gravibus rebus cum ordi
nibus nostris, sed ne congregare quidem eos in unum tam brevi spatio 
possumus. 

Nos cum eam inter nos amiciciam ac pacem manere quae inter utrius
que nostrum maiores a tot saeculis firmissime culta fuit mallemus, dili
genter a Serenitate vestra petimus, ut plus utriusque maiorum nostrorum 
mutuam benevolentiam quam levissimorum hominum iniurias valere apud 
se sinat, quarum tamen neque culpa ulla penes nos sit, et ad quos seve
rissime puniendos et extirpandos nos offeramus. Quanta constantia a 
maioribus nostris amicicia haec omnibus et laetis et adversis temporibus 
maiorum Serenitatis vestrae culta sit, quanto studio ab ordinibus regni 
nostri, quanto a nobis ipsis semper conservata sit, Serenitas vestra cogitat. 

F. 178 v Nos quidem ne ulla in re pristinae amiciciae defuisse aut te
mere illam neglexisse videamur, maiorem legatum nostrum alium quam 
primum ad Serenitatem vestram mittere constituimus, qui omnibus de re
bus plenius cum Serenitate vestra aget, qua de re iam cum Senatoribus 
nostris agimus et cum reliquis ordinibus qui per provincias nostras absunt 
communicabimus, eamque ab causam latorem praesentium internuncium 
et aulicum nostrum Generosum Joannem Zamoiski ad Serenitatem ves
tram mittimus, qui maiori legato nostro literas salvi conductus a Sere
nitate vestra petat. Quas ut Serenitas vestra sine mora dare velit, qua 
citius maior Legatus noster ad Serenitatem vestram venire possit, neve 
tot saeculorum amiciciam praepropere aut precipitanter dissolvere Sere
nitas vestra velit, iterum a Serenitate vestra petimus: speramus Sereni
tatem vestram cognitis iis et consideratis, quae Maior Legatus noster 
attulerit, non difficulter satisfieri sibi passuram, Optimamque et prospe
ramus valetudinem a Dea Opt. Max. Serenitati vestrae precamur. 
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Datum Varszoviae die VI Aprilis Anno Domini M D XC, Regni nostri 
Anno tertio